[image: C:\Users\Admin\Desktop\ДОКУМЕНТЫ НА САЙТ\ПОЛОЖЕНИЕ - 0003.jpg]3.2.Для ведения заседаний из состава общего родительского собрания избирается председатель и секретарь сроком на 1 год.
3.3. Общее родительское собрание ведет его председатель.
3.4. Общее родительское собрание собирается не реже 2 раз в год.
3.5. Заседания общего родительского собрания   правомочны, если на них присутствует не менее половины всех родителей (законных представителей) детей Учреждения.
3.6. Решение общего родительского собрания принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало большинством присутствующих членов общего родительского собрания.
3.7. Срок полномочий общего родительского собрания – 3 года.
4. Права и обязанности общего родительского собрания
4.1.  Общее родительское  собрание  имеет право:
· получать информацию о деятельности Учреждения, разъяснения по изменениям законодательства в сфере дошкольного образования;
· изучать обеспечение качества предоставляемых образовательных и  оздоровительных услуг, организацию рационального и сбалансированного питания, вносить предложения по устранению недостатков.
4.2. Общее родительское  собрание обязано:
· соблюдать настоящее Положение;
· защищать интересы воспитанников Учреждения и их родителей (законных представителей);
· доводить информацию о решениях общего  родительского  собрания до всех родителей (законных представителей) воспитанников, отсутствующих на собраниях;
· принимать активное участие в мероприятиях, проводимых Учреждением;
· пропагандировать среди родителей (законных представителей) воспитанников  основные направления деятельности системы дошкольного образования;
· пропагандировать положительный опыт воспитания детей в семье и в Учреждении;
· взаимодействовать с другими социальными институтами детства;
· знать и соблюдать законодательство в области образования.

5. Взаимосвязи общего родительского  собрания
с другими органами управления
5.1. Общее родительское  собрание взаимодействует с педагогическим советом и общим собранием работников.

6.Ответственность общего родительского  собрания
6.1 Общее родительское собрание несет ответственность:
· за выполнение закрепленных за ним функций;
· за соответствие принимаемых решений законодательству РФ, локальным нормативным актам.

7. Делопроизводство общего родительского  собрания
7.1.Делопроизводство общего родительского  собрания организует секретарь.
7.2.Заседания общего родительского  собрания  оформляются протоколом.
7.3.В протоколах общего родительского собрания  фиксируются:
7.3.1. Дата проведения общего родительского собрания;
7.3.2. Количественное и поименное присутствие (отсутствие) членов общего родительского собрания;
7.3.3. Приглашенные (ФИО, должность);
7.3.4. Повестка дня;
7.3.5. Ход обсуждения вопросов, выносимых на общее родительское собрание;
7.3.6. Предложения, рекомендации членов общего родительского собрания и приглашенных лиц;
7.3.7. Решение общего родительского  собрания.
7.4.Протоколы подписываются председателем и секретарем общего родительского  собрания.
7.5. Протоколы печатаются на отдельных листах.
7.6.Нумерация протоколов ведется от начала учебного года.
7.7. В конце учебного года составляется опись протоколов общих родительских собранийс указанием повестки дня. Протоколы и опись протоколов сшиваются. Протоколы нумеруются. Все  скрепляется печатью Учреждения исдается в архив.
7.8.Протоколы общего родительского  собрания  хранятся в Учреждении.
[bookmark: page9]

3

image1.jpeg
TIPUHATO: VTB]
Ha oBeN polHTeseKoM SEHCKOMY ZeTCKOMY caty
Cramenckoro zercroro caza 9 rona Ne 11

npotokon Ned ot «28» swmaps 2019 rona AEI0KRM caton

Tlpexcenate; OGuIEro ponHTEECKOTO

cobp:
%, 7_EJiSipuesa

TOJIOKEHHE
06 ofimen poTenbekoM coBpaNIH
MYHHIHNATEHOPO GIKETHOTO J0UIKOLHOTO 06PA30BATENLHOO
yupesenns «Crannsencinii aeTeuii caz
AJTeKceeBCKOro FOPOACKOTo OKpYTa

1. OGume monowenms
1.1. Hacrosmee TTotokeRiie paspaboTao /Ui MyHHUMNATEHOTO GIOMUKETHOTO
JOUIKOIIBHOTO OGPA30BATEBHOTO YUpERCHNs «CTaHHueHCKMH AeTcKril cam»
AJleKCeeBeKOro TOpoiCKOro OKpyra (fanee — VHpeKCHUE) B COOTBOTCTBHM C
Qejepanbibi 3akosom ot 29.12.2012 N 273-B3 «OB obpasosanin B
Poceiickoli Denepaiiiny, YcTasom YHpexaents.
12. Obuee pommensckoe coGpamme Vapexiemms (iatee — obiuce
poUTeNECKOE COGpAHME) - OPrAN YNpABICHI, OGCCHCMHBAIOWU yuacTHe
pojtTeseli (3AKORHEIX IpE/CTABHTEIE/E) B yripaBeritit YA ICHCM.
13. MsweHenWs W [OTONHEHHS B HACTOAlliee MOJIOKCHME BHOCATCS OGLIM
POIUTEBCKIM COGpaIEM.
1.4. Cpok ZauHoro nonoKenns e orpaiex. JlaHoe nonoxeHke AcHCTBYeT 10
NIpURATHS HOBOTO.

2. OcHoBuBIe 3a1a%M 0GUEr0 POINTETLCKOTO cOBpANNS
2.1. K KOMIeTeR1i 0GILIero POAHTENECKOr0 coOpais OTHOCHTCS:

- COBMecTHas paGoTa PONHTENBCKOH OBLIECTBOHHOCTH W VSpexieHHs 1o
PeANM3AINH TOCYIAPCTBHHOM, PAiOHHOM, TOPOICKOH MONHTHKH B 0GMACTH
JIOUIKOTTBHOTO 06Pa30BaHH;

- pacCMOTpeHie 1 0Cy KIeHe OCHOBHEIX HATpARIeHH PasBHTIs YAperkaeHis:;

- KOOpAWHAS JeiCTBMii OGIIECTBERHOCTH M NeAArOTHYECKOrO KOLIGKTHBA
VepeIeHns 110 BONpOcam 0pasoBAKHS BOCTHTAKHMKOB;

- O3HAKOMJIEHHE C CONEpAKAHHEM OODA3OBAHIS, HCTIONEIYEMBIMH METOZaM
OGyHeRHs 1 BOCITHTAHHS, 00PA30BATELHEIMH TeXHOOTHIMH;

- ACCMOTpeHHe BONPOCOB NIPHCMOTPA H YXO/IA 38 BOCTHTAHHHKAMII;
- COTIACOBalHe IOKATBHEIX HOPMATHBHBIX AKTOB VAPEAICHILS, ATPATHBAIOLIIX
npaBa 1 OBS3ARHOCTH BOCTHTAHHIKOR 1 POJATE:Ielf (3AKOHHEIX Mpe/CTaBHTeNeH).

3. Crpykrypa o6mero poxuTensckoro codpanus
3.1.B cocTaB OGIIEN0 POIHTENECKOTO COBPANIS BXOMIT BCE POIHTENH (3AKOHHEIE
NIPeACTABITEIH) BOCTHTAHHHKOB Y SpEAkCH.